6

	BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN
***

Số: 1802-CV/TĐTN-PTTT’N
“V/v triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Ninh Thuận, ngày  22  tháng 7 năm 2020

Kính gửi:  Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc;

Thực hiện Công văn 5181-CV/TWĐTN-TNNT ngày 21/7/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc triệu tập đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn trực tuyến trang bị kiến thức về phát triển kinh tế và Chương trình mỗi xã một sản phẩm cho thanh niên nông thôn năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triệu tập đại biểu tham gia các Hội nghị tập huấn trực truyến trang bị kiến thức về phát triển kinh tế và Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP), cụ thể như sau:

1. Thành phần triệu tập:
- Cán bộ chuyên môn của Tỉnh Đoàn, Tổng đội TNXP trực tiếp tham mưu công tác hỗ trợ thanh niên làm kinh tế.

- Bí thư, phó Bí thư huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.
- Cán bộ chuyên môn của huyện, thành Đoàn trực tiếp tham mưu công tác hỗ trợ thanh niên làm kinh tế.

- Bí thư, Phó Bí thư Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở

- Lãnh đạo Doanh nghiệp trẻ, Chủ hộ sản xuất có đăng ký kinh doanh tham gia Chương trình OCOP trong độ tuổi thanh niên; các thành viên tổ hợp tác thanh niên; đoàn viên, thanh niên đang làm kinh tế và có ý định khởi nghiệp
Lưu ý: Mỗi huyện, thành đoàn lựa chọn ít nhất 01 chủ thể là thanh niên có nhu cầu đăng ký tham gia chương trình OCOP để được hướng dẫn đăng ký thông tin và nộp hồ sơ trên phần mềm OCOP của Văn phòng điều phối Trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
2. Địa điểm, hình thức tập huấn:

- Địa điểm: Tỉnh Đoàn Ninh Thuận tổ chức buổi xem chung tại Hội trường Tỉnh Đoàn cho cán bộ cơ quan tỉnh đoàn và các đồng chí có nhu cầu. Các học viên trực tiếp tham gia Hội nghị thông qua các phương tiện máy móc cá nhân (điện thoại thông minh, máy tính bảng, máy tính bàn, máy tính xách tay…).
- Hình thức tập huấn: Tổ chức live stream trên trang fanpage Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn; ghi hình, phát lại và đăng tải video clip, đường link trên fanpgage của Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn.

3. Nội dung và thời gian tập huấn:
3.1. Hội nghị tập huấn trang bị kiến thức về phát triển kinh tế cho thanh niên và Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”- Hội nghị số 1

- Thời gian: 08h00, ngày 27/7/2020 (Thứ Hai).

- Nội dung:
+ Giới thiệu về chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến phát triển kinh tế, các chính sách về thuế, về pháp lý, xây dựng mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã…

+ Hướng dẫn quy trình xây dựng mô hình hợp tác xã thanh niên; các chương trình vay vốn từ nguồn tín dụng ủy thác của Ngân hàng Chính sách xã hội và vốn Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm (120).
+ Giới thiệu tổng thể về Chương trình OCOP; hướng dẫn về lập hồ sơ và hoàn thiện các điều kiện cần thiết cho chủ thể OCOP.

+ Trao đổi kinh nghiệm giữa đại biểu và các chuyên gia: hướng dẫn xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường cho các tổ hợp tác, hợp tác xã, công nghệ mới…
3. 2. Hội nghị tập huấn hướng dẫn các bước lập dự án kinh doanh, sản xuất để đăng ký tham gia Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” - Hội nghị số 2

- Thời gian: 08h00, ngày 03/8/2020 (Thứ Hai).

- Nội dung: Hướng dẫn cách viết dự án kinh doanh, xây dựng phương án sản xuất kinh doanh, nhân sự, phương án tài chính, phương án tiêu thụ sản phẩm… cho chủ thể OCOP.
3.3. Hội nghị tập huấn hướng dẫn quản lý sản xuất, xây dựng thương hiệu, marketing để đăng ký tham gia Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”; trao đổi hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ đăng ký đánh giá sản phẩm tham gia Chương trình OCOP- Hội nghị số 3

- Thời gian: 08h00, ngày 17/8/2020 (Thứ Hai).
- Nội dung:
+ Hướng dẫn kỹ năng quản lý sản xuất, xây dựng thương hiệu, marketing để đăng ký tham gia chương trình "Mỗi xã một sản phẩm".
 + Trao đổi hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ đăng ký đánh giá sản phẩm tham gia chương trình OCOP.

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các huyện, thành đoàn đăng ký danh sách đại biểu tham gia Hội nghị tập huấn và thanh niên có nhu cầu đăng ký tham gia chương trình OCOP đề nghị gửi về Ban Phong trào thanh thiếu nhi Tỉnh Đoàn trước ngày 23/7/2020 qua mail: banphongtraotdnt@gmail.com (theo mẫu đính kèm).
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TNNT TW Đoàn (để b/c);

- Các phòng, ban tỉnh Đoàn;

- Tổng đội TNXP;
- Lưu VP, PTTT’N (Ngọc).
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Đã ký
Huỳnh Hữu Phúc

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 27 tháng 7 năm 2020

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị tập huấn trang bị kiến thức về phát triển kinh tế cho thanh niên và Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”- Hội nghị số 1
------------------------
	TT
	NỘI DUNG
	THỰC HIỆN

	Buổi sáng, ngày 27/7/2020

	1.
	Ổn định tổ chức, điểm danh.
	Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn

	2.
	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

	3.
	Phát biểu khai mạc Hội nghị.
	Đ/c Nguyễn Thị Thu Vân, UVBTV Trung ương Đoàn, Trưởng Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn

	4.
	Chuyên đề 01: Những điểm cần tập trung để triển khai thực hiện Kết luận số 03 của Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI về tăng cường hỗ trợ thanh niên làm kinh tế giai đoạn 2018 - 2022.
	Đ/c Nguyễn Thị Thu Vân, UVBTV Trung ương Đoàn, Trưởng Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn

	5.
	Chuyên đề 02: Giới thiệu chung về Chương trình OCOP; hướng dẫn về lập hồ sơ và hoàn thiện các điều kiện cần thiết cho chủ thể OCOP.
	Giảng viên Bùi Đình Hòa, Chuyên gia tư vấn OCOP Quốc gia, giảng viên Đại học Nông Lâm Thái Nguyên.

	Buổi chiều, ngày 27/7/2020

	6.
	Chuyên đề 03: Giới thiệu về chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến phát triển kinh tế, các chính sách về thuế, về pháp lý, xây dựng mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã…Hướng dẫn quy trình xây dựng mô hình Hợp tác xã thanh niên.
	Giảng viên Bùi Đình Hòa, Chuyên gia tư vấn OCOP Quốc gia, giảng viên Đại học Nông Lâm Thái Nguyên.

	7.
	Chuyên đề 04: Hướng dẫn các chương trình vay vốn.
	Đ/c Nguyễn Thị Thu Vân, UVBTV Trung ương Đoàn, Trưởng Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn

	8.
	Chuyên đề 05:

Giới thiệu một số mô hình chăn nuôi ứng dụng công nghệ để nâng cao chất lượng và năng suất phù hợp với Việt Nam
	Đại diện công ty Cargill Việt Nam ( Đơn vị do hiệp hội nông nghiệp số giới thiệu)

	9.
	Chuyên đề 06: Hướng dẫn đăng ký thông tin và nộp Hồ sơ trên phần mềm OCOP cho các chủ thể (05 chủ thể/ tỉnh, thành).
	Đại diện văn phòng Điều phối Nông thôn mới trung ương.

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 03 tháng 8 năm 2020

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị tập huấn hướng dẫn các bước lập dự án kinh doanh, sản xuất để đăng ký tham gia Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” - Hội nghị số 2

------------------------

	TT
	NỘI DUNG
	THỰC HIỆN

	Buổi sáng, ngày 03/8/2020

	1.
	Ổn định tổ chức, điểm danh.
	Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn

	2.
	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

	3.
	Phát biểu khai mạc Hội nghị.
	Đ/c Nguyễn Thị Thu Vân, UVBTV Trung ương Đoàn, Trưởng Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn

	4.
	Chuyên đề 01: Hướng dẫn cách viết dự án, xây dựng phương án kinh doanh cho chủ thể OCOP.
	Chuyên gia của Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và hỗ trợ Doanh nghiệp

	Buổi chiều, ngày 03/8/2020

	5.
	Chuyên đề 02: Hướng dẫn cách viết dự án, xây dựng phương án kinh doanh cho chủ thể OCOP (tiếp theo chương trình buổi sáng)
	Chuyên gia của Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và hỗ trợ Doanh nghiệp

	6.
	Trao đổi thảo luận giữa các chuyên gia và các chủ thể tham gia chương trình OCOP
	Chuyên gia của Hội đồng tư vấn OCOP quốc gia và Chuyên gia của Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và hỗ trợ Doanh nghiệp

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 14 tháng 8 năm 2020

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị tập huấn hướng dẫn quản lý sản xuất, xây dựng thương hiệu, marketing để đăng ký tham gia Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm”; trao đổi hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ đăng ký đánh giá sản phẩm

tham gia Chương trình OCOP - Hội nghị số 3

------------------------
	TT
	NỘI DUNG
	THỰC HIỆN

	Buổi sáng, ngày 14/8/2020

	1.
	Ổn định tổ chức, điểm danh.
	Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn

	2.
	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

	3.
	Phát biểu khai mạc Hội nghị.
	Đ/c Nguyễn Thị Thu Vân, UVBTV Trung ương Đoàn, Trưởng Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn

	4.
	Chuyên đề 01: Hướng dẫn xây dựng thương hiệu để đăng ký tham gia chương trình "Mỗi xã một sản phẩm".
	Chuyên gia của Hội đồng tư vấn OCOP Quốc gia

	Buổi chiều, ngày 14/8/2020

	5.
	Chuyên đề 02: Hướng dẫn cách viết câu chuyện sản phẩm, xây dựng phương án maketing cho chủ thể OCOP (tiếp theo chương trình buổi sáng).
	Chuyên gia của Hội đồng tư vấn OCOP Quốc gia

	6.
	Trao đổi hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ đăng ký đánh giá sản phẩm tham gia chương trình OCOP.
	Chuyên gia của Hội đồng tư vấn OCOP Quốc gia

	BCH ĐOÀN ………
               ***

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

……., ngày       tháng    năm 2020

DANH SÁCH
Thanh niên có nhu cầu đăng ký tham gia chương trình OCOP để được hướng dẫn
 đăng ký thông tin và nộp hồ sơ trên phần mềm OCOP của Văn phòng điều phối Trung ương Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
------------------
	STT
	Họ tên
	Năm sinh
	Đơn vị

	01

	Xã......, Huyện......

	02

	Xã......, Huyện......

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN/ THÀNH ĐOÀN

                                                                            (Ký tên, đóng dấu)